2022年 6月 16日

各  位
会 社 名   アクモス株式会社

代 表 者 名 代表取締役会長兼 CEO 飯島秀幸

 （コード番号 ６８８８ 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先 経営企画管理部長 末國真一

 （ＴＥＬ ０３－５２１７－３１２１）

株式会社フィールドワンの株式取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年 6月 16日開催の取締役会において、株式会社フィールドワンの株式を取得し、連結子会社化することにつ

いて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、「輝く ICTサービスで社会の向上に貢献する」という長期ビジョン 2025を掲げ、独立系の ICT企業と

して、IT ソリューション事業とＩＴサービス事業の領域において、公共分野からメーカーまで幅広いお客様に対して、グル

ープそれぞれの事業の専門性を活かしたソリューション＆サービスを提供してまいりました。

株式会社フィールドワンは、1982 年の創業以来、製品やシステムのメーカーやベンダーが保守サービス等のサポート

を終了した EOSL（End of Service Life） 製品の保守サービスのほか、修理に必要なパーツの供給を行う第三者保守事業

を営んでおり、Stromasys社のCharonによるレガシーシステムの仮想化やシステム更新等の構築分野での業務にも取り組

んでおります。これらの事業を通じ、長年にわたり大手企業を中心に多くのお客様に保守サービスを提供し、お客様企業

のサーバー機器等の安定稼働を実現しています。

今後、株式会社フィールドワンが当社グループに加わることで、お互いの事業の強みを生かし、ＩＴコスト低減と安定稼

働を両立する第三者保守サービスの活用により、製品やシステムのライフサイクルの延長を図り、「環境問題に配慮した

い」というお客様ニーズに対応し、エコロジーなＩＴ製品・システムの活用を推進してまいります。また、戦略的な IT 投資を

求めるお客様に最適な IT ソリューションを提供することを通じて、お客様の多様なニーズにお応えし、特に首都圏地区で

の IT基盤・ネットワーク構築事業の成長に取り組んでまいります。

２．異動する子会社（株式会社フィールドワン）の概要

（１） 名称 株式会社フィールドワン

（２） 所在地 東京都新宿区原町3-87-4 NTビル 1階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 新宮 邦彦

（４） 事業内容 ハードウェア保守（第三者保守、システム構築）

（５） 資本金 8,000万円

（６） 設立年月日 1982年7月23日

（７）
大株主及び持株比率

※自己株式を除く

鈴木 えり子  50.3％

狩集 和浩   25.5％

新宮 邦彦   24.2％

（８） 上場会社と当該会社との関係等

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期

純 資 産 801百万円 872百万円 914百万円

総 資 産 948百万円 1,056百万円 1,116百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 23,180.42円 25,223.19円 26,444.95円

売 上 高 691百万円 667百万円 745百万円

営 業 利 益 93百万円 104百万円 52百万円

経 常 利 益 94百万円 108百万円 61百万円

当 期 純 利 益 63百万円 72百万円 43百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,826.74円 2,082.76円 1,266.76円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏名 新宮 邦彦

（２） 住所 千葉県市川市

（３） 上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません

（１） 氏名 鈴木 えり子

（２） 住所 東京都杉並区

（３） 上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません

（１） 氏名 狩集 和浩

（２） 住所 千葉県千葉市

（３） 上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取得株式数
19,878株

（議決権の数：19,878個）

（３） 異動後の所有株式数

19,878株

（議決権の数：19,878個）

（議決権所有割合：80.0％）

※取得価額は、契約上の規定に基づき非開示としております。

５．日程

（１） 取締役会決議日 2022年6月16日

（２） 株式譲渡契約締結日 2022年6月16日

（３） 株式譲渡実行日 2022年6月30日（予定）

６．今後の見通し

   本件の株式取得が予定通り実行された場合、株式会社フィールドワンは当社の連結子会社となりますが、2022年6月期に

おいては、同社の 2022年 3月期の貸借対照表のみが連結対象となる予定であり、2022年 6月期の連結業績に与える影響

は軽微であると考えておりますが、現在精査中です。

また、同社の損益計算書は 2023年 6月期第 1四半期より連結対象となる予定であり、同社の業績を織り込んだ 2023年 6

月期の連結業績予想につきましては、2022年8月上旬発表予定の 2022年6月期決算短信にて開示させていただきます。

なお、今後公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

（参考）当期連結業績予想（2021年8月4日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2022年6月期）

5,000百万円

510百万円

510百万円

345百万円

前期連結実績

（2021年6月期）

4,526百万円

500百万円

502百万円

358百万円

以  上